[image: image1.png]

Постановление Правительства РФ от 28.11.2025 N 1944 "О содержании и порядке использования электронных документов, удосто...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.12.2025

	Постановление Правительства РФ от 28.11.2025 N 1944
"О содержании и порядке использования электронных документов, удосто...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.12.2025

Источник публикации
Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 29.11.2025

Примечание к документу
Начало действия документа - 01.03.2026 (за исключением отдельных положений).

В соответствии с пунктом 5 данный документ вступает в силу с 1 марта 2026 года, за исключением отдельных положений, для которых установлены иные сроки вступления в силу.

Срок действия документа ограничен 1 марта 2032 года.

Название документа
Постановление Правительства РФ от 28.11.2025 N 1944

"О содержании и порядке использования электронных документов, удостоверяющих легальность производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции"

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 ноября 2025 г. N 1944
О СОДЕРЖАНИИ И ПОРЯДКЕ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭЛЕКТРОННЫХ ДОКУМЕНТОВ, УДОСТОВЕРЯЮЩИХ
ЛЕГАЛЬНОСТЬ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИРТА,
АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ
В соответствии со статьей 10.2 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Установить, что электронными документами, удостоверяющими легальность производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, спиртосодержащей непищевой продукции, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации), являются заявки о фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, содержащие информацию об указанной продукции, о ее производителе, поставщике и покупателе.
2. Установить, что электронными документами, удостоверяющими легальность производства и оборота пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, спиртосодержащей непищевой продукции, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, являются универсальные передаточные документы (исправленные универсальные передаточные документы, универсальные корректировочные документы) в электронном виде, представляемые в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, содержащие информацию об указанной продукции, о ее продавце (отправителе) и покупателе (получателе).

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 3 вступает в силу с 01.09.2026.

3. При обороте этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции электронные документы, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего постановления, в установленном законодательством Российской Федерации порядке по требованию должностных лиц органов, осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, региональный государственный контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, или правоохранительных органов предъявляются лицом, которое вправе осуществлять оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и используются для проверки средствами прикладного программного обеспечения инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме.

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 4 вступает в силу с 01.09.2026.

4. При перевозке автомобильным транспортом пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, спиртосодержащей непищевой продукции, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, электронные документы, указанные в пункте 2 настоящего постановления, используются совместно с электронными перевозочными документами (электронная транспортная накладная или электронный путевой лист), предусмотренными статьей 18.1 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта". При перевозке указанной продукции иными видами транспорта электронные документы, указанные в пункте 2 настоящего постановления, используются совместно с электронными перевозочными документами, предусмотренными федеральными законами, регламентирующими деятельность отдельных видов транспорта.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 г., за исключением пунктов 3 и 4 настоящего постановления, вступающих в силу с 1 сентября 2026 г., и действует до 1 марта 2032 г.
Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН
	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

[image: image1.png]